Rua Pedro de Alcântara Galvêas, 122 – Centro – Dores do Rio Preto – ES

Tel. (28) 3559-1102 – CEP 29.580-000

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 10.315/2024

“Nomeia Membros do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural Sustentável”

 O Prefeito Municipal de Dores do Rio Preto - ES, no uso de suas

atribuições legais e na forma do disposto no art. 66, inciso V da Lei Orgânica do

Município, combinadamente com a Lei 557/2002 e considerando o que consta do

Processo nº 2262/2024

RESOLVE:

Art. 1º.- Nomear os membros para compor o Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural Sustentável, sendo eles:

Incaper – Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural

Conselheiro Titular: Priscila de Oliveira Nascimento

Conselheiro Suplente:  Norberto das Neves Frutuoso

Idaf – Instituto de defesa Agropecuária e Florestal

Conselheiro Titular:  Acácio Radael de Assis

Conselheiro Suplente: Marcia Braga Ferrari Borges

Secretaria Municipal de Educação

Conselheiro Titular:  Pedro Henrique Fabri Gualtieri

Conselheiro Suplente:   Gerusa de Castro Garcia

Secretaria Municipal de Ação Social

Conselheiro Titular: Maria Izabel de Souza

Conselheiro Suplente: Tuila Goulart Resende

Secretaria Municipal de Esportes e Turismo

Conselheiro Titular: Josiane Guedes Gomes

Conselheiro Suplente: Maria Munisia Pinheiro

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: bb466ecb-bd0a-44f0-8463-9f990221f3fe
P

ortaria N
º 010315/2024

Pág. 9

002262/2024

Rua Pedro de Alcântara Galvêas, 122 – Centro – Dores do Rio Preto – ES

Tel. (28) 3559-1102 – CEP 29.580-000

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Conselheiro Titular: Luciano de Assis Bastos

Conselheiro Suplente: Daniele Martins Bernado

Secretaria Municipal de Saúde

Conselheiro Titular: Alessandra da Paz Siqueira Carvalho

Conselheiro Suplente: Graziano Moreira Ornelas

APRUC – Associação de Produtores Rurais da Comunidade do Cerro

Conselheiro Titular: Idalina Alaide da Silva Moreria

Conselheiro Suplente: Betânia Moreira de Faria

APRUPEM – Associação dos Produtores Rurais da Pedra Menina

Conselheiro Titular: Juselito do Amaral

Conselheiro Suplente: Gabriel Protásio de Abreu

Associação da Feira Livre da Agricultura Familiar de Dores do Rio Preto

Conselheiro Titular: Adriana Couto de Souza

Conselheiro Suplente: Cassiana Moreira de Morais

APRUCA – Associação dos Produtores Rurais do Córrego do Apolinário

Conselheiro Titular: Sebastião Augusto Teixeira

Conselheiro Suplente: Samuel Augusto Teixeira

APROPEL – Associação dos Produtores da Parada Pimentel

Conselheiro Titular: Cristiano Moreira Leal

Conselheiro Suplente: Joaquim José Tavares Thuler

COOPERDORES – Cooperativa Agrícola de Pequenos Produtores de Dores do Rio

Preto

Conselheiro Titular: João Alberto Magro

Conselheiro Suplente: Ailson José Silva

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: bb466ecb-bd0a-44f0-8463-9f990221f3fe
P

ortaria N
º 010315/2024

Pág. 10

002262/2024

Rua Pedro de Alcântara Galvêas, 122 – Centro – Dores do Rio Preto – ES

Tel. (28) 3559-1102 – CEP 29.580-000

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SINTRUD – Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Dores do Rio

Preto

Conselheiro Titular: Ailson Couto de Souza

Conselheiro Suplente: Leandro Gualandi Faria

 Art. 2º.-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º.- Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE     PUBLIQUE-SE     CUMPRA-SE

Dores do Rio Preto - ES, em 02 de abril de 2024

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO

PREFEITO MUNICIPAL

GILMAR TRINDADE DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: bb466ecb-bd0a-44f0-8463-9f990221f3fe
P

ortaria N
º 010315/2024

Pág. 11

002262/2024

		2024-04-02T12:28:38-0300
	CLEUDENIR  JOSE  DE  CARVALHO  NETO

		2024-04-02T13:22:14-0300
	GILMAR TRINDADE DA SILVA